
a eee

saúde
B4 SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE SESSÃO DEABERTURA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 0029.2021.CPL.PE.0020.MPPE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
almoxarife e auxiliar administrativo para atender as necessidades das sedes da Procuradoria Geral
de Justiça e das Promotorias de Justiça do Estado de Pernambuco, nos quantitativos do Termo
de Referência, Anexo V deste Edital. DATADAABERTURA: 03/05/2021 - ENTREGADAS
PROPOSTAS até: 03/05/2021, segunda-feira, às 10h00;Abertura das Propostas: 03/05/2021, às
10h10; Início da Disputa: 03/05/2021, às 10h30. Horário de Brasília. Os interessados poderão
adquirir o Edital e seus anexos no Endereço Eletrônico do Sistema: www.peintegrado.pe.gov.br
e no site do Ministério Público do Estado de Pernambuco www.mppe.mp.br, (link licitações).
Valor estimado: R$ 12.816.482,64 (Doze milhões, oitocentos e dezesseis mil, quatrocentos
e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão
ser sanados através do e-mail: cpl@mppe.mp.br.
Recife, 15 de abril de 2021. Onélia Carvalho de Oliveira Holanda - Pregoeira / CPL.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/SRP

UNIMED DE RIBEIRÃO PRETO – COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA SEMIPRESENCIAL

Ficam convocados os 941 (novecentos e quarenta e um) cooperados da UNIMED de Ribeirão Preto – Cooperativa de
Trabalho Médico, em condições de votar, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que ocorrerá na modalidade
semipresencial, conforme regulamentação pelo art. 43-A, da Lei Federal 5764/71, e, Instrução Normativa 81/2020 emitida pelo
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração.
A Assembleia presencial ocorrerá no Auditório da Unimed, localizado na Av. Independência nº 1.889, Jardim Sumaré, em
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, no dia 26 de abril de 2021, às 17:00 horas, em primeira convocação, com presença
mínima de 2/3 (dois terços) dos cooperados, às 18:00 horas, em segunda convocação, com presença de metade e mais 1 (um)
dos cooperados e, às 19:00 horas, em terceira convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados.
A Assembleia Digital ocorrerá no mesmo dia e horário supracitados, com conexão viabilizada pela plataforma Webex-Cisco,
com plena possibilidade de interação dos participantes com a mesa diretora da Assembleia. O acesso deverá ocorrer
através do link disponível nos seguintes canais exclusivos e de acesso restrito do sócio cooperado: Site: https://cooperados.
unimedribeirao.com.br/login/; ou; Aplicativo Coopera: no botão Outras Opções, item AGE 26.04.2021.
Para efeitos legais, a presença dos cooperados que optarem pela participação digital será registrada pela confirmação exigida
no momento do acesso no site ou no APP Coopera, mediante uso de login e senha pessoal, onde também serão realizadas as
votações dos temas que integram a ordem do dia.
Aos cooperados presentes fisicamente à Assembleia destacamos que serão necessárias as medidas de segurança
determinadas pela Organização Mundial de Saúde, assim como as determinações da Prefeitura do Município de Ribeirão
Preto, consistindo no uso de máscaras durante todo o ato assemblear, distanciamento de 2 metros entre os participantes,
mantendo o ambiente arejado. Para atender as determinações com segurança a capacidade presencial do Auditório da
Farmácia fica reduzida à 50 lugares.
Os cooperados reunidos na Assembleia semipresencial, independentemente de sua participação ocorrer no meio presencial ou
digital, irão deliberar sobre a matéria listada abaixo:
ORDEM DO DIA:
1- Discussão e deliberação sobre a Celebração de contrato de usufruto de ações para administração da operação do Hospital
São Paulo;
Observações:
(i) Nos termos do Art. 25, alínea “b” do Estatuto Social, é importante esclarecer que a Assembleia Geral semipresencial não
ocorrerá na sede social da Cooperativa em decorrência da falta de espaço para a sua realização.
(ii) Para demonstração das votações será emitido um resumo dos votos totalizados na modalidade presencial, outro dos votos
totalizados na modalidade digital, e a soma de ambos para determinação do resultado das deliberações.

Ribeirão Preto, 16 de abril de 2021.

Dr. Gustavo Ribeiro de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

Companhia de Habitação Popular
Bandeirante – CNPJ n° 46.065.546/0001-21

Reunião Conselho de Administração
Convocação para 90ª RCA, às 14:00, dia 29/04/2021, Rua Barão de
Jaguara, 1481, 6º andar, 63, Campinas/SP, ordem do dia: a) Referendo
AGO/AGE de 29/04/2021 b) Eleição de Diretoria; c) outros assuntos.
Campinas, 15/04/2021. José Fernando Lobato - Presidente.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo disposições estatutárias, ficam os senhores associados da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS
CRIADORES DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR - ABCCMM, convocados para reunirem-se
em Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no Parque de Exposições da Gameleira, Av.
Amazonas, 6020, Belo Horizonte, Minas Gerais, no dia 03 de setembro de 2021, às 8:00 horas,
em primeira convocação, com a presença mínima de associados com o direito a voto em número
correspondente à metade mais um dos integrantes do quadro social quites com suas obrigações e,
em segunda convocação, uma hora depois, com qualquer número, para tratarem da seguinte ordem
do dia: I – Eleição do Conselho Deliberativo Superior, Diretoria Executiva e Conselho Fiscal para o
quadriênio de 2022 a 2026. Os associados, quites com suas obrigações nos termos do §1º, do art.
79, do Estatuto da ABCCMM, que desejarem votar poderão fazê-lo, pessoalmente, no decorrer da
realização da Assembleia Geral, ou poderão encaminhar seu voto via correio para Caixa Postal nº 7720,
AGF Pedro I, com endereço na Av. Dom Pedro I, 402, Loja 8, Itapoã – Belo Horizonte, MG, CEP 31710-
971, especificamente contratada para esse fim, de forma e modo que possam ser recolhidos pela
Comissão Eleitoral nas 96 (noventa e seis) horas que antecedem à abertura da Assembleia Geral (art.
76 do Estatuto da ABCCMM). Os votos remetidos via correio para a referida Caixa Postal e recolhidos
pela Comissão Eleitoral e aqueles entregues pessoalmente na associação, serão protocolados na
ABCCMM até 96 (noventa e seis) horas antes da hora marcada para a abertura da Assembleia Geral
(art. 77 do Estatuto da ABCCMM). Os trabalhos de votação serão encerrados às 13:00 horas, quando
será iniciada a apuração.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2021
ABCCMM

Por Sua Diretoria
Neste Ato Representada por Seu Diretor Presidente

Daniel Borja

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS
COMARCA DE MOGI MIRIM - SÃO PAULO

Rua Dr. Ulhoa Cintra, nº 814 - Centro - Mogi Mirim-SP - CEP 13.800-061 - Fone (19) 3862-2130
E-mail: reg.mogimirim@terra.com.br

Walter Marques - Oficial
EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

WALTER MARQUES, Oficial do Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de Mogi Mirim, SP, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a todos os interessados que, a AMÉRICA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede na rua Presidente Roosevelt, nº.726, Centro,
na cidade de Limeira-SP, inscrita no CNPJ/MF nº.07.071.267/0001-19, depositou neste Registro, os documentos necessários e exigidos pelo art. 18 da Lei
Federal nº 6.766, de 19/12/79, para registro do desmembramento residencial/comercial denominado “RESIDENCIAL DOS IPÊS”, a ser implantado numa gleba
de terras designada “Sítio São Luiz - Gleba O 1 “, situada no imóvel denominado “São Luiz e Matão”, na Avenida Floresta, antiga Estrada Municipal ATN-050,
com a área de 09.274,20 m2 e numa gleba de terras designada por “B-1 “, situada no Bairro São Bento, na Avenida Floresta, antiga Estrada Municipal ATN-050,
com a área de 22.171,66 m2, perímetro urbano do Município de Artur Nogueira, Circunscrição Imobiliária desta comarca de Mogi Mirim-sp, confrontando
a área de 109.274,20 m2 com a Avenida Floresta, antiga Estrada, Rua América, antiga rua 2, com o Sítio Matão (mat.59.238) e com o Sítio Bom Jesus
(mat.57.229), devidamente matriculada sob nº.89.766, neste Registro e a área com 22.171,66 m2 confrontando com a Avenida Floresta, antiga Estrada A TN-
050, com propriedade de Milton Martinelli, com um Córrego e com o imóvel da matrícula nº.75.104, devidamente matriculada sob nº.75.103, neste Registro. O
desmembramento contém a área total de 109.274,20 m2, divididos em 14 (quatorze) lotes, numerados de 1 a 14, sendo os lotes de nºs.9 e 14 áreas Institucionais
e a área de 22.171,66 m2 (matrícula nº.75.103) como área verde. O projeto foi aprovado pela Prefeitura Municipal de Artur Nogueira em 30/11/2020, conforme
Decreto nº.108/2020, dispensa de análise pela CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, conforme carta nº.058/2019/CJL, de 15/02/2019 e
nº.029/2021/CJL, de 18.03.2021 e pelo Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Habitacionais-GRAPROHAB, conforme ofícios PG nº.0186/20, de 14.02.2020
e PG nº.0198/21, de 23.03.2021. A área é servida por rede de água e de coleta de esgotos, guias e sarjetas, pavimentação asfáltica, rede distribuição de energia
elétrica, Arborização e revegetação, sinalização viária e rampas, conforme Termo de Vistoria Recebimento de Obras nº.0 1/201 O da Prefeitura Municipal de Artur
Nogueira. E para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será publicado em jornal local, por 3 edições consecutivas, podendo o registro
ser · impugnado no prazo de quinze (15) dias contados da data da última publicação, neste Oficial de Registro, à rua Dr. Ulhôa Cintra, nº.814, Centro, no horário
das 9:00 às 15:00 horas, se do que se prazo será contado em dobro (vide Provimento CG nº 16/2020 e Comunicado CG nº.506/2021 da Corregedoria Gemi
da Justiça). Mogi Mirim, 15 de abril de 2021. Eu, ........ Walter Marques, Oficial, digitei, subscrevi e assino. Walter Marques, Oficial, digital.

ABERTURADE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

Processo nº 04.000.180.21.42 - Identificador Banco do Brasil nº 867204
Objeto: PREGÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
LOCAÇÃO DE ANALISADORES DE GASES SANGUÍNEOS TOTALMENTE AUTOMATIZADOS,
COM FORNECIMENTO DE REAGENTES PARAREALIZAÇÃO DE EXAMES DE GASOMETRIA.
• Abertura das propostas dia 30/04/2021 às 09:00 horas;
• Abertura da sessão de lances dia 30/04/2021 a partir de 10:00 horas.
Para participar da sessão de abertura do pregão eletrônico, os interessados deverão cadastrar-se junto às agências
do BANCO DO BRASIL S/A. Informações no endereço www.licitacoes-e.com.br. Para cadastro no SUCAF
(Sistema Único de Cadastro de Fornecedores – Belo Horizonte/MG), acessar www.pbh.gov.br/sucaf ou ligar
(31) 3277-4677. O edital está disponível em https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes/saude. Qualquer infor-
mação ou orientação adicional poderá ser obtida na Gerência de Compras, àAvenidaAfonso Pena, 2.336, 6º an-
dar, Bairro Savassi, Belo Horizonte/MG, pelo e-mail cplsmsa@pbh.gov.br ou pelo telefone: (31) 3277-7735.

Ricardo Lopes Martins
Diretor de Logística

Jackson Machado Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PITANGUEIRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021
Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado
de São Paulo, o Pregão Presencial nº 013/2021, tipo
menor preço por Item, que tem como objeto FORMA-
ÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
MATERIAL ODONTOLÓGICO para uso do Centro de
Odontologia do Município, em atendimento a Secre-
taria Municipal de Saúde de acordo com as especi-
ficações do Anexo I do Edital. Tipo: Menor preço por
Item. Objeto: Material odontológico. A sessão de pro-
cessamento do Pregão Presencial nº 013/2021 será
realizada na sala e reuniões da Divisão de Licitações,
iniciando-se no dia 03/05/2021, às 09:00 horas. Lo-
cal e horário para retirada do Edital: Departamento
de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras,
sito à rua Dr. Euclides Zanini Caldas nº 66, Centro, das
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min
ou através do site oficial do Município de Pitangueiras/
SP www.pitangueiras.sp.gov.br.

Pitangueiras, 15 de abril de 2021.
Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PITANGUEIRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021
Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de
São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 026/2021, tipo me-
nor preço por ITEM, que tem como objeto FORMAÇÃO
DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de NO-
TEBOOKS, em atendimento a diversas Secretarias
Municipais, de acordo com as especificações do
Anexo I do Edital. Tipo: Menor preço por item. Objeto:
Aquisição de notebooks. Oferta de Compra – BEC n°.
854300801002021OC00030. Data do início do pra-
zo para envio da proposta eletrônica: 16 de abril de
2021. Data e hora da abertura da sessão pública:
30 de abril de 2021, às 09h00min. Local e horário
para retirada do Edital: Departamento de Licitações
da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Dr.
Euclides Zanini Caldas nº. 66, Centro, das 08h00min às
17h00min, através do site oficial do Município de Pitan-
gueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como
através do site www.bec.sp.gov.br.

Pitangueiras, 15 de abril de 2021.
Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PITANGUEIRAS

CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS DE 2022
A Prefeitura do Município de Pitangueiras convida toda
a comunidade de nossa cidade a participar da Audi-
ência Pública para apresentação da elaboração da
Lei de Diretrizes Orçamentárias, referente ao Exercício
Financeiro de 2022, em atendimento ao disposto no
artigo 48, § único da LC n° 101 de 04/05/2000 e ao
disposto no artigo 44 da Lei n° 10.257/2011.

Data: 22 de Abril de 2021
Local: Teatro Municipal Luis da Silva

Avenida das Pitangueiras n° 705
Centro - Pitangueiras/SP

Horário: 16h
Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA
E ASSISTÊNCIA DO HCFMRPUSP - FAEPA

COMUNICADO Nº 45/2021
SELEÇÃO SIMPLIFICADA EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO:

CIRURGIÃO DENTISTA PARA RIBEIRÃO PRETO
(CADASTRO DE RESERVA)

PERÍODO DE INSCRIÇÕES e ENTREGA DE CURRÍCULO ON LINE:
Data: 0h do dia 16/04/2021 às 14h do dia 20/04/2021

As inscrições serão efetuadas através da internet no site www.faepa.br

REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO
 Diploma de Graduação de Odontologia, expedido por escola oficial ou reconhecida
pelo MEC.
 Registro do Conselho de Odontologia de São Paulo (CROSP) devidamente atualizado.
 Habilitação em odontologia Hospitalar reconhecida pelo CFO; ou Formação em
Residência em Odontologia com carga horária mínima de 500 horas em ambiente
hospitalar, ou Experiência profissional em odontologia hospitalar.

OS CANDIDATOS TAMBÉM DEVERÃO:
 Possuir a formação e requisitos exigidos para o exercício profissional respectivo;
 Estar quites com as obrigações eleitorais;
 Estar quites com as obrigações militares, se do sexo masculino;
 Não possuir deficiência incompatível com o exercício da atividade a ser desempenhada;
 Enviar o currículo de forma on line;
 Possuir aptidão física, psicológica e mental, atestada por exames admissionais;
 Não se encontrar impedido de celebrar contrato com a Fundação;
 Não estar afastado pela Previdência Social, em período de licença maternidade,
gestante ou lactante;
 Não estar dentro do grupo de risco para a COVID-19;
 Enfatiza-se que, em razão da urgência para atender à pandemia não haverá tempo
para treinamentos específicos na área. Assim, o profissional a ser contratado deverá
estar apto para exercer a função imediatamente;
 Serão pontuados somente os currículos de candidatos que possuem experiência
com a área de Terapia Intensiva;
 Verificar demais requisitos da função no Anexo II do Comunicado de Seleção.

Jornada de trabalho, Salário + adicionais: Vide Anexo II do Comunicado de Seleção.

Os candidatos inscritos poderão anexar o seu currículo e as cópias dos respectivos
comprovantes de formação acadêmica, experiência profissional e conclusão de cursos
relacionados à função, digitalizados em formato PDF no momento da inscrição,
observando o que consta do esquema de Avaliação Curricular desta Seleção.

Os atos decorrentes do procedimento desta Seleção serão disponibilizados na
íntegra no site da FAEPA: www.faepa.br

ABERTURADE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

Processo nº 04.000.075.21.68 - Identificador Banco do Brasil nº 866965
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA.
• Abertura das propostas dia 30/04/2021 às 09:00 horas;
• Abertura da sessão de lances dia 30/04/2021 a partir de 10:00 horas.
Para participar da sessão de abertura do pregão eletrônico, os interessados deverão cadastrar-se junto às
agências do BANCO DO BRASIL S/A. Informações no endereço www.licitacoes-e.com.br. Para cadastro
no SUCAF (Sistema Único de Cadastro de Fornecedores – Belo Horizonte/MG), acessar www.pbh.gov.
br/sucaf ou ligar (31) 3277-4677. O edital está disponível em https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes/
saude. Qualquer informação ou orientação adicional poderá ser obtida na Gerência de Compras, à Avenida
Afonso Pena, 2.336, 6º andar, Bairro Savassi, Belo Horizonte/MG, pelo e-mail: cplsmsa@pbh.gov.br ou
pelo telefone: (31) 3277-7735.

Ricardo Lopes Martins
Diretor de Logística

Jackson Machado Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PITANGUEIRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021
Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de
São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 028/2021, tipo me-
nor preço por ITEM, que tem como objeto FORMAÇÃO
DE REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE TESTE
RÁPIDO (IMUNOCROMATOGRAFIA) COVID-19 DETEC-
ÇÃO DO ANTÍGENO – “PREGÃO SIMPLIFICADO” DO
ARTIGO 4-G DA LEI FEDERAL Nº 13.979/2020 (CO-
VID-19), em atendimento a Secretaria Municipal de
Saúde de acordo com as especificações do Anexo I
do Edital. Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aqui-
sição de teste rápido (Imunocromatografia) Covid-19
detecção do antígeno. Oferta de Compra – BEC n°.
854300801002021OC00031. Data do início do pra-
zo para envio da proposta eletrônica: 16 de abril de
2021. Data e hora da abertura da sessão pública:
23 de abril de 2021, às 09h00min. Local e horário
para retirada do Edital: Departamento de Licitações
da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Dr.
Euclides Zanini Caldas nº. 66, Centro, das 08h00min às
17h00min, através do site oficial do Município de Pitan-
gueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como
através do site www.bec.sp.gov.br.

Pitangueiras, 15 de abril de 2021.
Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2021 PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2021. Encontra-se aberto
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Caiuá/SP, PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2021, em conformidade com
o Processo Licitatório nº 019/2021 do tipo “MENOR PREÇO”, por item, será realizada a licitação na modalidade PREGÃO
ELETRONICO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE CLINICA MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS AO SERVIÇOS MÉDICOS EM
GERAIS NAS AGROVILAS III E IV DESTE MUNICIPIO.Vencimento: 30/04/2021 às 09h. Edital completo: Setor de Licitações
da Prefeitura – Av.Antônio Marinho 319, Caiuá-SP, ou no site www.caiua.sp.gov.br/www.bll.org.br . Caiuá/SP, 15/02/2021.
Rute Almeida dos Santos Lima Prefeita.

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021
NOVA DATA DE ABERTURA

A Prefeitura Municipal de Rio Bananal/ES torna pública nova data de abertura da
licitação em epígrafe e que a mesma sofreu alterações em seus termos Editalícios
(correção das planilhas de lotes).
Nova data de abertura: 29/04/2021. Hora: às 13:30h.
Edital alterado com nova data disponível no site www.riobananal.es.gov.br.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Pregoeira Oficial PMRB

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
DEFESA CIVIL - RJ

A V I S O
PROCESSO SEI-270013/000667/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/21
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EMBARCAÇÕES (BOTE INFLÁVEL E REBOQUE)
DATA DE ABERTURA: 29/04/2021, às 13h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 29/04/2021, às 14h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na
Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da
República, 45 – Centro – RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira,
das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou
pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Pela 2ª vez emumano,
teste de Eduardo Paes dá
positivo para Covid-19
rio de janeiro O prefeito do
Riode Janeiro,EduardoPaes
(DEM),contraiupelasegunda
vezaCovid-19, afirmounesta
quinta-feira (15) sua assesso-
ria de imprensa.
De acordo com o municí-

pio,Paesacordounestaquin-
ta-feira (15) comsintomas le-
vesdegripe, dordegarganta
e foi submetido ao teste rá-
pido. A assessoria do prefei-
to afirmou que ele ficará em
isolamento, sem divulgação
doprazodequarentena.
Paesjáhaviaapresentadore-

sultadopositivoparaapresen-
çadocoronavírusemmaiode
2020. Ele ficouassintomático
naocasião.Estudosapontama
possibilidadedereinfecçãope-
lo vírus, principalmente com
osurgimentodenovasvarian-
tes.“Estousuperbem.Ossinto-
massãodessasensaçãodees-
tadogripal.Estoumecuidan-
do em casa, atento à cidade,
online, conversando com os
secretários por vídeo. Vai dar
tudocerto”, dissePaes.
O prefeito vem há duas se-

manasflexibilizandoasrestri-
çõesdecirculaçãonacidade,
que ficou por duas semanas
comtodososserviçosnãoes-
senciais fechados—aos pou-
cos,elesvêmsendoreabertos.
Aprefeiturajustificaaflexi-

bilizaçãocombasenumaque-
danosatendimentosdecasos
desíndromesgripaisnasuni-
dades básicas de saúde, con-
sideradopelagestãooindica-

dormais ágil para apontar a
tendênciadas infecçõespelo
novo coronavírus na cidade.
Atualmente,bareserestau-

rantespodemficarabertosaté
as 21h. A prefeitura também
autorizou aprática de espor-
tescoletivosemáreasabertas
declubes,bemcomoareaber-
turademuseus,teatros,cine-
mas entre outras atividades.
Continua proibida a perma-
nência nas praias da cidade.
Reportagem da TV Globo

mostrou, contudo, situação
crítica em hospitais da cida-
de,ondepacientesestãosen-
do intubados sem a sedação
adequada, por falta demedi-
caçãoparaestefim.Algumas
pessoasforamamarradaspa-
ra evitar reação ao procedi-
mento,consideradoinvasivo.
De acordo com dados da

prefeitura da manhã desta
quinta,estãointernados1.449
pessoas em unidades públi-
casnacidade,oquerepresen-
ta uma taxa de ocupação de
91%dos leitos operacionais.

Acesse o site
folha.com/seminariosfolha


